Pecyn Dogfen Cyhoeddus

sir ddinbych Y2
-«

County Councill

At:  Gadeirydd ac Aelodau’r Pwyllgor  Dyddiad: 31 Mawrth 2016
Safonau
Rhif Union: 01824 706204

ebost: dcc_admindenbighshire.gov.com.uk

Annwyl Aelod o’r Pwyllgor,

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR SAFONAU, DYDD GWENER, 8 EBRILL
2016 am 10.00 am yn CONFERENCE ROOM 1B, COUNTY HALL, RUTHIN.

Yn gywir iawn

G Williams
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd

AGENDA

1 YMDDIHEURIADAU

2 DATGANIADAU O FUDDIANT

Dylai'r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylitiad sy'n
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.

3 CAISIYMESTYN YR ODDEFEB | AELODAU CYNGOR TREF Y RHYL
(Tudalennau 3 - 10)
Ystyried adroddiad gan y Dirprwy Swyddog Monitro (copi yn amgaeedig) i
ymestyn yr oddefeb a roddwyd ar 6 Mawrth 2015, am 12 mis pellach.

4 GORCHYMYN AWDURDODAU LLEOLL (COD YMDDYGIAD
ENGHREIFFIOL) (CYMRU) (DIWYGIO) 2016 (Tudalennau 11 - 24)

Ystyried adroddiad gan y Swyddog Monitro (copi yn amgaeedig) ar y
newidiadau arfaethedig i'r Cod Ymddygiad Enghreifftiol ar Gyfer Cymru.



AELODAETH

Aelodau Annibynnol:
lan Trigger (Cadeirydd), Mrs Paula White, Julia Hughes ac Anne Mellor

Aelod Cyngor Tref/Cymuned:
Y Cynghorydd David E Jones

Cynghorwyr Sir:
Y Cynghorydd Barry Mellor

COPIAU I'R:

Holl Gynghorwyr er gwybodaeth
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd
Cynghorau Tref a Chymuned



Eitem Agenda 3

Adroddiad I'r: Pwyllgor Safonau
Dyddiad y Cyfarfod: 8 Ebrill 2016

Aelod / Swyddog Arweiniol: Gary Williams - Swyddog Monitro

Awdur yr Adroddiad: Lisa Jones - Dirprwy Swyddog Monitro
Teitl: Cais i ymestyn yr oddefeb i aelodau Cyngor
Tref y Rhyl

1. Am beth mae’r adroddiad yn s6n?

Mae'r adroddiad hwn yn ymwneud a chais a wnaed i'r Swyddog Monitro ar 23
Mawrth 2016, i gyfeirio cais i'r Pwyllgor Safonau i ymestyn yr oddefeb a roddwyd
ar 6 Mawrth 2015 am 12 mis arall.

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?

Mae Cyngor Tref y Rhyl, trwy eu clerc, wedi gofyn i't Pwyllgor ailystyried yr
oddefeb ac maent yn gofyn am estyniad.

3. Beth yw'r Argymhellion?

Bod y Pwyllgor yn caniatdu goddefeb, yn unol & Rheoliad 2(a) a (d) Rheoliadau
Pwyllgorau Safonau (Caniatdu Gollyngiadau) (Cymru) 200, it cyngor llawn, gan
gynnwys aelodau newydd y cyngor tref, yn seiliedig ar telerau a roddwyd yn
wreiddiol.

4. Manylion yr adroddiad

Rhoddwyd yr oddefeb a ganiatawyd ar 6 Mawrth 2015 yn unol &r amodau a nodir
isod: -

(i) mae’r oddefeb yn berthnasol i faterion a ystyrir gan Gyngor Tref y Rhyl o ran
Pwyllgor y Rhyl yn ei Blodau (neu beth bynnag fydd yr enw newydd);

(i) mae’n rhaid i'r Aelodau barhau i ddatgan cysylltiad personol yn y cyfarfodydd y caiff
eitemau o'r fath eu trafod. Yna gallant siarad a phleidleisio i'r graddau y
caniateir iddynt wneud hynny gan yr oddefeb;

(lii) bydd yr oddefeb yn berthnasol am 12 mis o ddyddiad y cyfarfod Pwyllgor Safonau
hwn (6 Mawrth, 2015). Wedi hynny, bydd Clerc Cyngor Tref y Rhyl yn gwneud
cais ysgrifenedig i'r Swyddog Monitro am estyniad i'r oddefeb a gosod
gweithgareddau Pwyllgor y Rhyl yn ei Blodau (neu beth bynnag fydd yr enw
newydd arno);

(Iv) ar ethol Aelod newydd, mae’n rhaid i Glerc Cyngor Tref y Rhyl roi gwybod i'r

Swyddog Monitro yn ysgrifenedig er mwyn cymhwyso’r oddefeb i'r Aelod newydd.

Hefyd, ers rhoi’r oddefeb wreiddiol, mae’r Cynghorwyr Stanley Frederick Walker,

Jacquie McAlpine ac Anthony Thomas wedi cael eu hethol i'r cyngor a bydd angen
iddynt gael eu cynnwys yn yr oddefeb.

Tudalen 3



Mae copi o'r adroddiad gwreiddiol i'r aelodau ar 6 Mawrth 2015 ynghlwm fel atodiad
1 er mwyn atgoffa aelodau o amgylchiadau'r cais gwreiddiol. Os yw’n bosibl, bydd
cynrychiolydd o Gyngor Tref y Rhyl yn bresennol i ymateb i unrhyw ymholiadau a all
fod gan y Pwyligor.

5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol?
Nid yw'r penderfyniad yn cael effaith ar y Blaenoriaethau Corfforaethol.

6. Faint fydd hyn yn ei gostio a sut y bydd yn effeithio ar wasanaethau
eraill?

Nid oes unrhyw oblygiadau ar
[...]
 RHYL, SiR DDINBYCH, g
LL18 1LE. 1L18 1LE. 3
TEL/ FFON: (01745) 331 114 Page 32

E-MAIL / E-BOST: enquiries@rhyllowncouncil ggv uk Cosrespondence is welcome in either Welsh or English
WEBSITE / GWENFAN: thyl-wales.co.uklenllivﬁﬁm\da:ml ME): croeso i chi gysylitu &' Cyngor yn Gymraeg neu yn Saesneg



Eitem Agenda 4

Adroddiad i’r: Pwyllgor Safonau

Dyddiad y Cyfarfod: 8 Ebrill 2016

Aelod / Swyddog Arweiniol: Gary Williams, Swyddog Monitro
Awdur yr Adroddiad: Gary Williams, Swyddog Monitro

Teitl: Gorchymyn Awdurdodau Lleol (Cod Ymddygiad Enghreifftiol) (Cymru)
(Diwygio) 2016

1. Am beth mae’r adroddiad yn s6n?

Mae'r adroddiad hwn yn ymwneud & newidiadau arfaethedig i'r Cod
Ymddygiad Enghreifftiol ar gyfer Cymru o ganlyniad i offeryn statudol a
lofnodwyd yn ddiweddar gan y Gweinidog dros Wasanaethau Cyhoeddus, o’r
enw Gorchymyn Awdurdodau Lleol (Cod Ymddygiad Enghreifftiol) (Cymru)
(Diwygio) 2016.

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?

Hysbysu'r aelodau o'r newidiadau arfaethedig i'r cod ymddygiad a ddaeth yn
sgil y Gorchymyn Awdurdodau Lleol (Cod Ymddygiad Enghreifftiol) (Cymru)
(Diwygio) 2016, (y Gorchymyn).

3. Beth yw'r Argymhellion?

Mae'r Pwyllgor Safonau yn cymeradwyo'r newidiadau arfaethedig it Cod
Ymddygiad i'w gymeradwyo gan y Cyngor yn y Cyfarfod Blynyddol ym mis Mai
2016 fel y nodir yn Atodiad 1.

4. Manylion yr Adroddiad.

4.1 Mae’r Gweinidog dros Wasanaethau Cyhoeddus wedi llofnodi'r Gorchymyn a
ddaw i rym ar 1 Ebrill 2016.

4.2  Effaith y Gorchymyn yw gwneud newidiadau i'r Cod Ymddygiad Enghreifftiol
sy'n gymwys i aelodau awdurdodau lleol yng Nghymru. Mae aelodau'n
ymwybodol ei bod yn orfodol i bob awdurdod lleol fabwysiadu Cod Ymarfer ar
gyfer ei aelodau, sydd yn cynnwys holl ddarpariaethau’r Cod Ymddygiad
Enghreifftiol. Gall awdurdodau lleol fabwysiadu Cod Ymddygiad sy'n cynnwys
darpariaethau ychwanegol i rai y Model, ar yr amod nad yw'r ychwanegiadau
hynny yn tynnu oddi ar effaith darpariaethau’r Model.

4.3 Mae Cod Ymddygiad cyngor Sir Ddinbych yn wahanol i'r Model presennol
mewn dwy ffordd. Yn gyntaf, mae'n cynnwys gofyniad fod pob aelod yn
mynychu hyfforddiant ar y Cod Ymddygiad o leiaf unwaith bob tymor. Yn ail,
mae'n nodi bod rhaid datgan unrhyw anrhegion neu letygarwch sydd werth

Tudalen 11



mwy na £25. Fe fabwysiadwyd y ddarpariaeth hon er mwyn atal yr aelodau
rhag torri'r Cod yn anfwriadol. Awgrymir cadw’r amrywiadau hyn o'r Cod
Enghreifftiol newydd.

4.4 Mae'r Gorchymyn yn newid y Cod Ymddygiad Enghreifftiol yn y ffyrdd

canlynol.

4.4.1 Mae paragraff 10(2)(b) yn cael ei hepgor o'r Cod Enghreifftiol. Mae'r
paragraff hwn wedi achosi anawsterau yn y gorffennol o ystyried y
gwahaniaeth rhwng y bwriad polisi 0’'i gynnwys a dehongliad llym yr iaith
a ddefnyddir yn y paragraff. Gallai dehongliad llym y paragraff, fel y'i
geiriwyd, atal aelodau rhag cymryd rhan mewn unrhyw benderfyniad
sy'n effeithio ar eu ward tra mai bwriad sylfaenol y polisi oedd cyfyngu ar
gwmpas y ddarpariaeth hon ar benderfyniadau a wneir gan gynghorwyr
unigol wrth arfer swyddogaethau gweithredol. Mae cael gwared ar y
paragraff yn osgoi'r amwysedd hwn.

4.4.2 Mae'r rhwymedigaeth ar aelod i roi gwybod i'r Ombwdsmon am achos
posibl o dorri'r Cod yn cael ei dynnu allan. Mae'r gofyniad i roi gwybod i'r
Swyddog Monitro am doriad o'r fath yn cael ei gadw.

4.4.3 Mae paragraff 15 o'r cod enghreifftiol yn ymdrin &'r gofrestr buddiannau
aelodau ac yn cael ei ddiwygio i egluro bod yn rhaid i unrhyw fuddiant
sy’n cael ei ddatgelu am y tro cyntaf gan aelod gael ei gofnodi yn y
gofrestr. Mae'r eithriad ar gyfer cynghorwyr tref a chymuned rhag
cofrestru buddiannau ariannol penodol ac eraill ymlaen llaw, a restrir ym
mharagraff 10(2)(a) y cod, yn cael ei gadw.

4.4.4 Trosglwyddodd Deddf Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) vy
cyfrifoldeb am gynnal y gofrestr o fuddiannau aelodau cynghorau tref a
chymuned o Swyddog Monitro y cyngor sir ar gyfer yr ardal at y
"swyddog priodol" ym mhob cyngor tref a chymuned, yn weithredol o 1
Mai 2015. Mae’r newidiadau hyn i'w gweld ym mharagraffau 15(3) a
15(6) yn y Cod Enghreifftiol newydd.

45 Yn ogystal, mae Rheoliadau Llywodraeth Leol (Pwyllgorau Safonau,
Ymchwiliadau, Goddefeb ac Atgyfeirio) (Cymru) 2016 (Diwygio) 2016 wedi
dod i rym gan y Gweinidog dros Wasanaethau Cyhoeddus. Mae'r Rheoliadau
hyn yn gwneud nifer o ddiwygiadau technegol i reoliadau eraill sy'n ymwneud
a'r rhaglen foesegol. Bydd modd i awdurdodau lleol sefydlu cydbwyllgor
safonau petaent yn dymuno gwneud hynny. Bydd modd i bwyllgorau safonau
ohirio cyhoeddi agendau sy'n gysylltiedig a'u hystyriaeth o ymchwiliad
camymddwyn. Mae hyn yn rhywbeth sydd eisoes yn arfer mewn sawl
pwyligor.

4.6 Mae'r Rheoliadau newydd hefyd yn rhoi pwer i gyfeirio adroddiad o

gamymddwyn i bwyllgor safonau cyngor arall ar gyfer penderfynu a all fod yn
ddefnyddiol er mwyn osgoi gwrthdaro buddiannau posibl mewn rhai
amgylchiadau. Yn ogystal, cafodd categori cyffredinol o oddefeb ei gyflwyno a
fydd yn galluogi pwyllgor safonau i ganiatau goddefeb os yw o'r farn ei bod yn

Tudalen 12



4.7

10.

11.

briodol o dan yr holl amgylchiadau i wneud hynny, lle nad yw'n bosibl fel arall i
wneud addasiadau rhesymol i allu derbyn anabledd person. Mae goddefeb a
roddir o dan y categori hwn sy'n cael effaith barhaus, yn destun adolygiad
blynyddol.

Mae'r Cod Model newydd yn ddarostyngedig i'r amrywiadau y cyfeirir atynt
uchod wedi ei gynnwys yn Atodiad 1 yr adroddiad hwn.

Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol?

Nid yw'r penderfyniad yn cael effaith uniongyrchol ar y blaenoriaethau
corfforaethol.

Faint fydd hyn yn ei gostio a sut y bydd yn effeithio ar wasanaethau
eraill?

Nid oes costau uniongyrchol yn gysylitiedig &’r adroddiad hwn.

Beth yw prif gasgliadau'r Asesiad o Effaith ar Gydraddoldeb (AoEaG) a
gynhaliwyd ar y penderfyniad? Dylai’r templed AoEaG wedi'i lenwi gael
ei atodi fel atodiad i'r adroddiad.

Nid oes angen asesiad o'r effaith ar gydraddoldeb ar gyfer yr adroddiad hwn.

Pa ymgyng
[...]
h awdurdod neu ar ei ran ac y mae'n rhesymol i chi fod o'r farn ei fod yn golygu neu'n
debygol o olygu ymddygiad troseddol (nad yw at ddibenion y paragraff hwn yn cynnwys
tramgwyddau neu ymddygiad y gellir ei gosbi drwy

gosb benodedig);

(c) adrodd i swyddog monitro eich awdurdod ar unrhyw ymddygiad gan aelod arall y mae'n
rhesymol i chi fod o'r farn ei fod yn groes i'r cod ymddygiad hwn;

(ch) peidio & gwneud cwynion blinderus, maleisus neu wacsaw yn erbyn aelodau eraill neu
unrhyw un sy'n gweithio i‘ch awdurdod neu ar ei ran.

(2) Rhaid i chi gydymffurfio ag unrhyw gais gan swyddog monitro eich awdurdod, neu gan
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru, mewn cysylltiad ag ymchwiliad a wneir yn
unol &'u gwahanol bwerau statudol.
7. Rhaid i chi —
(a) yn eich capasiti swyddogol neu fel arall, beidio & defnyddio neu geisio defnyddio eich
safle yn amhriodol i roi neu i sicrhau mantais i chi eich hun neu i unrhyw berson arall, neu i
greu neu i osgoi anfantais i chi eich hun neu i unrhyw berson arall;
(b) peidio & defnyddio adnoddau eich awdurdod, neu awdurdodi eraill i'w defnyddio—
() yn annoeth;
(ii) yn groes i ofynion eich awdurdod;
(iii) yn anghyfreithlon;
(iv) ac eithrio mewn dull a fwriedir i hwyluso neu i ffafrio cyflawni swyddogaethau'r

awdurdod neu'r
swydd yr ydych wedi eich ethol neu eich penodi iddo neu iddi;

Tudalen 17



(v. 01.04.2016)

(v) yn amhriodol at ddibenion gwleidyddol; neu
(vi) yn amhriodol at ddibenion preifat.
8. Rhaid i chi —
(a) pan fyddwch yn cyfrannu mewn cyfarfodydd neu'n gwneud penderfyniadau ynghylch
busnes y mae a wnelo eich awdurdod ag ef, wneud hynny ar sail rhinweddau'r
amgylchiadau o dan sylw ac er budd y cyhoedd gan roi sylw i unrhyw gyngor perthnasol a
ddarperir gan swyddogion eich awdurdod, ac yn benodol gan —
(i) pennaeth gwasanaeth taledig yr awdurdod,;
(ii) prif swyddog cyllid yr awdurdod;
(iif) swyddog monitro'r awdurdod;
(iv) prif swyddog cyfreithiol yr awdurdod (y dylid ymgynghori ag ef pan fo unrhyw
amheuaeth ynghylch pw” 
[...]
od, os bydd gennych fuddiant personol mewn
unrhyw fusnes y mae a wnelo eich awdurdod ag ef bydd gennych hefyd fuddiant sy'n rhagfarnu
yn y busnes hwnnw os bydd y buddiant yn un y bydd yn rhesymol i aelod o'r cyhoedd sy'n
gwybod y ffeithiau perthnasol fod o'r farn ei fod mor arwyddocaol fel y bydd yn debygol o
ragfarnu eich barn ynghylch buddiant cyhoeddus.

(2) Yn ddarostyngedig i is-baragraff (3), nid ystyrir bod gennych fuddiant sy'n rhagfarnu mewn
unrhyw fusnes os bydd y busnes hwnnw—

(a) yn gysylltiedig—
(i) ag awdurdod perthnasol arall yr ydych hefyd yn aelod ohono;

(ii) ag awdurdod cyhoeddus arall neu gorff sy'n arfer swyddogaethau o natur
gyhoeddus lle yr ydych mewn safle rheolaeth neu reoli cyffredinol;

(iii) & chorff yr ydych wedi cael eich ethol, eich penodi neu eich enwebu gan eich
awdurdod i fod arno;

(iv) &'ch rdl fel llywodraethwr ysgol (os na chawsoch eich penodi neu eich enwebu gan
eich awdurdod) oni bai bod y busnes yn benodol gysylitiedig &'r ysgol yr ydych yn un o'i
llywodraethwyr;

(v) &'ch rél fel aelod o Fwrdd lechyd Lleol os na chawsoch eich penodi neu eich
enwebu gan eich awdurdod i fod arno;

(b) yn gysylltiedig:

(i) & swyddogaethau tai eich awdurdod os oes gennych denantiaeth neu les gyda'ch
awdurdod, ar yr amod nad oes arnoch i'ch awdurdod 6l-ddyledion rhent o fwy na
deufis, ac ar yr amod nad yw'r swyddogaethau hynny'n ymwneud yn arbennig &'ch
tenantiaeth neu a'ch les;

(ii) & swyddogaethau eich awdurdod mewn cysylltiad & phrydau ysgol, cludiant a
threuliau teithio, os ydych chi'n warchodwr, yn rhiant, yn fam-gu neu'n nain neu'n dad-
cu neu'n daid, neu os oes gennych gyfrifoldeb rhiant (fel y'i diffinnir yn adran 3 o Deddf
Plant 1989) dros blentyn sy'n cael addysg lawnamser, onid yw'r busnes yn benodol
gysylltiedig &'r ysgol y mae'r plentyn hwnnw'n ei mynychui;

Tudalen 21



(v. 01.04.2016)

(iii) & swyddogaethau eich awdurdod mewn cysylltiad & thal salwch statudol o dan Ran
Xl o Ddeddf Cyfraniadau a Budd-daliadau Nawdd Cymdeithasol 
[...]
ewn cyfarfod

(a) os gofynnir i chi fod yn bresennol mewn cyfarfod pwyllgor trosolwg neu graffu, gan'y
cyfryw bwyllgor ac yntau'n arfer ei bwerau statudol; neu

(b) os oes gennych y fantais o fod gollyngiad wedi ei roi i chi ar yr amod—
(i) eich bod yn datgan yn y cyfarfod eich bod yn dibynnu ar y gollyngiad; a

(ii) eich bod, cyn y cyfarfod neu'n syth ar 6l i'r cyfarfod orffen, yn rhoi hysbysiad
ysgrifenedig i'ch awdurdod a bod hwnnw'n cynnwys —

(aa) manylion y buddiant sy'n rhagfarnu;

(bb) manylion y busnes y mae'r buddiant sy'n rhagfarnu’'n gysylltiedig ag ef;

(cc)manylion y gollyngiad a'r dyddiad pryd y'i rhoddwyd; a

(chch) eich llofnod.
(4) Os bydd gennych fuddiant sy'n rhagfarnu a'ch bod yn gwneud cynrychioliadau ysgrifenedig
neu lafar i'ch awdurdod gan ddibynnu ar ollyngiad, rhaid i chi ddarparu manylion am 'y
gollyngiad o fewn unrhyw gynrychioliad ysgrifenedig neu lafar o'r fath ac, yn yr achos olaf hwn,

rhaid i chi ddarparu hysbysiad ysgrifenedig ar gyfer eich awdurdod o fewn 14 o ddiwrnodau ar
6l gwneud y cynrychioliad.

RHAN 4
COFRESTR BUDDIANNAU AELODAU

Cofrestru Buddiannau Personal
15.—(1) Yn ddarostyngedig i is-baragraff (4), rhaid i chi, o fewn 28 o ddiwrnodau ar 6l—

(a) i god ymddygiad eich awdurdod gael ei fabwysiadu neu i ddarpariaethau gorfodol y cod
enghreifftiol hwn gael eu cymhwyso i'ch awdurdod; neu

Tudalen 23



(v. 01.04.2016)

(b) i chi gael eich ethol neu eich penodi i swydd (os digwydd hynny’n ddiweddarach),

gofrestru eich buddiannau personol, os ydynt yn dod o fewn categori a grybwyllir ym
mharagraff 10(2)(a), yng nghofrestr eich awdurdod o fuddiannau’r aelodau drwy ddarparu
hysbysiad ysgrifenedig ar gyfer swyddog monitro eich awdurdod.

(2) Yn ddarostyngedig i is-baragraff (4), rhaid i chi, o fewn 28 o ddiwrnodau ar 61 dod yn
ymwybodol o unrhyw fuddiant personol newydd sy’n dod o fewn categori a grybwyllir ym
mharagraff 10(2)(a), gofrestru’r buddiant personol newydd hwnnw yng nghofrestr eich
awdurdod o fuddiannau’r aelodau drwy ddarparu hysbysiad ysgrifenedig ar gyfer swyddog
monitro eich awdurdod.

(3) Yn ddarostyngedig i is-baragraff (4), rhaid i chi, o fewn 28 o ddiwrnodau ar 6l dod yn
ymwybodol o unrhyw newid i fuddiant personol a gofrestrwyd sy’n dod o fewn categori a
grybwyllir ym mharagraff 10(2)(a), gofrestru’r newid hwnnw yng nghofrestr eich awdurdod o
fuddiannau’r aelodau drwy ddarparu hysbysiad ysgrifenedig ar gyfer swyddog monitro eich
awdurdod, neu, yn achos cyngor cymuned, swyddog priodol eich awdurdod.

(4) Nid yw is-baragraffau (1), (2) a (3) yn gymwys i wybodaeth sensitif a benderfynir yn unol &
pharagraff 16(1).

(5) Nid yw is-baragraffau (1) a (2) yn gymwys os ydych yn aelod o awdurdod perthnasol sy’'n
gyngor cymuned pan fyddwch yn gweithredu yn eich capasiti fel aelod o awdurdod o’r fath.

(6) Pan fyddwch yn datgelu buddiant personol yn unol & pharagraff 11 am y tro cyntaf, rhaid i
chi gofrestru’r buddiant personol hwnnw yng nghofrestr eich awdurdod o fuddiannau’r aelodau
drwy ddarparu hysbysiad ysgrifenedig ar gyfer swyddog monitro eich awdurdod, neu, yn achos
cyngor cymuned, swyddog priodol eich awdurdod.

Gwybodaeth sensitif

16.—(1) Os byddwch yn ystyried bod yr wybodaeth sy'n ymwneud ag unrhyw un neu rai o'ch
buddiannau personol yn wybodaeth sensitif, a bod swyddog monitro eich awdurdod yn cytuno,
nid oes angen i chi gynnwys yr wybodaeth honno pan fyddwch yn cofrestru'r buddiant hwnnw,
neu, yn 6l y digwydd, newid i'r buddiant o dan baragraff 15.

(2) Rhaid i chi, o fewn 28 o ddiwrnodau ar 61 i chi ddod yn ymwybodol o unrhyw newid yn eich
amgylchiadau sy'n golygu nad yw gwybodaeth sydd wedi ei heithrio o dan is-baragraff (1)
mwyach yn wybodaeth sensitif, hysbysu swyddog monitro eich awdurdod, neu mewn
perthynas & chyngor cymuned, swyddog priodol eich awdurdod gan ofyn am i'r wybodaeth gael
ei chynnwys yng nghofrestr buddiannau aelodau eich awdurdod.

(3) Yny cod hwn, ystyr "gwybodaeth sensitif* (“sensitive information™) yw gwybodaeth y mae ei
rhoi ar gael i'w harchwilio gan y cyhoedd yn creu, neu'n debygol o greu, risg ddifrifol y gallech
chi neu berson sy'n byw gyda chi fod yn destun trais neu fygythion.

Cofrestru Rhoddion a Lletygarwch

17. Rhaid i chi, o fewn 28 o ddiwrnodau ar 6l i chi gael unrhyw rodd, lletygarwch, buddiant
materol neu fantais faterol, sy'n fwy na gwerth £25, ddarparu hysbysiad ysgrifenedig ar gyfer
swyddog monitro eich awdurdod, neu mewn perthynas & chyngor cymuned, swyddog priodol
eich awdurdod yn nodi bodolaeth a natur y rhodd honno, y lletygarwch hwnnw, y buddiant
materol hwnnw neu'r fantais faterol honno.

10.
Tudalen 24



	Rhaglen
	3 CAIS I YMESTYN YR ODDEFEB I AELODAU CYNGOR TREF Y RHYL
	STAND APPENDIX

	4 GORCHYMYN AWDURDODAU LLEOLl (COD YMDDYGIAD ENGHREIFFIOL) (CYMRU) (DIWYGIO) 2016
	Model Code of Conduct  APPENDIX




Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR SAFONAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd yn CONFERENCE ROOM 1b, 
COUNTY HALL, RUTHIN, Dydd Gwener, 8 Ebrill 2016 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Yr Aelodau Annibynnol Mr Ian Trigger (Cadeirydd), Paula White, Julia Hughes, Anne 
Mellor a’r Cynghorwyr B. Mellor a David E. Jones. 

 
HEFYD YN BRESENNOL 

 
Dirprwy Swyddog Monitro (LJ), Mr Gareth Nickels (Clerc Cyngor Tref y Rhyl) a Swyddog 
Gweinyddol (CIW). 
 
Hysbyswyd yr Aelodau fod y Cynghorydd W.L. Cowie wedi ymddiswyddo fel Aelod o'r 
Pwyllgor Safonau.  Gofynnodd y Cadeirydd ac Aelodau'r Pwyllgor i’r Dirprwy Swyddog 
Monitro i ysgrifennu at y Cynghorydd Cowie yn mynegi eu gwerthfawrogiad am ei waith 
caled, gan ddiolch iddo am ei gyfraniad gwerthfawr fel Aelod o'r Pwyllgor. 
    (LJ i Weithredu) 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Roedd y cysylltiadau canlynol wedi eu nodi yn eitemau busnes i gael eu hystyried 
yn y cyfarfod. 
 
Eitem 3 ar yr Agenda: - "Cais i ymestyn yr oddefeb i Aelodau Cyngor Tref y Rhyl" – 
Cafodd diddordeb personol a rhagfarnol ei ddatgan gan y Cynghorydd B. Mellor.  Y 
rheswm am y datganiad oedd bod yr Aelod perthnasol o'r Pwyllgor yn Aelod o 
Gyngor Tref y Rhyl. 
 

3 CAIS I YMESTYN YR ODDEFEB I AELODAU CYNGOR TREF Y RHYL  
 
Gadawodd y Cynghorydd B. Mellor y cyfarfod ar y pwynt hwn. 
 
Cyflwynodd y Dirprwy Swyddog Monitro (DSM) adroddiad (a ddosbarthwyd yn 
flaenorol) ar y cais a wnaed i ymestyn yr oddefeb, o 12 mis arall, a neilltuwyd ar 6 
Mawrth 2015. Mae Cyngor Tref y Rhyl wedi gofyn i'r Pwyllgor ailystyried yr oddefeb 
ac wedi gofyn am estyniad.  Mae'r adroddiad gwreiddiol dyddiedig 6 Mawrth 2015 
wedi'i atodi fel Atodiad 1. 
 
Eglurodd y DSM bod cais wedi’i wneud yn gofyn i'r Pwyllgor i roi yr oddefeb yn unol 
â Rheoliad 2(a) a (d) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Goddefebau) 
(Cymru) 2001, i’r Cyngor Llawn, gan gynnwys yr Aelodau newydd o’r Cyngor Tref, 
yn unol â’r telerau a roddwyd yn wreiddiol. Caniatawyd rhoi’r oddefeb a roddwyd ar 
6 Mawrth 2015 yn unol â'r amodau a nodir isod:-  



  
(i) mae’r Oddefeb yn berthnasol yn unig i faterion a ystyrir gan Gyngor Tref y Rhyl o 
ran Pwyllgor y Rhyl yn ei Blodau (neu beth bynnag fydd yr enw newydd); 
(ii) mae’n rhaid i'r Aelodau barhau i ddatgan cysylltiad personol yn y cyfarfod(ydd) y 
caiff eitemau o'r fath eu trafod.  Yna gallant siarad a phleidleisio i'r graddau y 
caniateir iddynt wneud hynny gan yr Oddefeb hon; 
(iii) bydd yr Oddefeb yn gymwys am 12 mis o ddyddiad y cyfarfod Pwyllgor Safonau 
hwn (6 Mawrth, 2015). Wedi hynny, disgwylir i Glerc Cyngor Tref y Rhyl i wneud 
cais ysgrifenedig i'r Swyddog Monitro am estyniad i'r Oddefeb ac i osod 
gweithgareddau Pwyllgor y Rhyl yn ei Blodau (neu unrhyw enw arall y bydd yn cael 
ei newid iddo);  
 
(iv) ar ethol Aelod newydd, mae’n rhaid i Glerc Cyngor Tref y Rhyl roi gwybod i'r 
Swyddog Monitro yn ysgrifenedig er mwyn cymhwyso’r Oddefeb i'r Aelod newydd. 
 
Ers caniatáu’r oddefeb wreiddiol cafodd y Cynghorwyr Stanley Frederick Walker, 
Jacquie McAlpine ac Anthony Thomas eu hethol i'r Cyngor a byddai angen eu 
cynnwys yn yr oddefeb.  
 
Yn mynychu oedd Mr Gareth Nickels, Clerc Cyngor Tref y Rhyl, a rhoddodd 
grynodeb o'r cais, a manylion am gyfranogiad Aelodau Cyngor Tref y Rhyl a 
gweithgareddau mewn perthynas â Phwyllgor y Rhyl yn ei Blodau.  Ar y pwynt hwn 
gadawodd Clerc Cyngor Tref y Rhyl y cyfarfod. 
 
Cododd Aelodau’r Pwyllgor y pryderon a’r materion canlynol:-  
 
- Aelod Annibynnol, J Hughes (JH) a gyfeirir at 4.(iv) o’r adroddiad “wrth ethol 
Aelod newydd, mae’n rhaid i Glerc Cyngor Tref y Rhyl roi gwybod i'r Swyddog 
Monitro yn ysgrifenedig er mwyn cymhwyso’r Oddefeb i'r Aelod newydd”.  
Mynegodd bryder y gallai Aelod newydd ei benodi dderbyn goddefeb heb orfod eu 
cyfeirio at y Swyddog Monitro neu'r Pwyllgor Safonau, a allai gael ei ystyried yn fath 
o ragfarn neu wendid yn y broses.   
- Teimlai'r Aelodau y dylid caniatáu  goddefeb i bob Aelod presennol o Gyngor 
Tref y Rhyl, a bod y Swyddog Monitro yn cael gwybod yn ysgrifenedig ynglŷn ag 
ethol unrhyw Aelod neu Aelodau newydd, a dylai unrhyw benodiadau newydd fod  
yn destun Cais am Oddefeb. 
- Cefnogodd y Pwyllgor yr awgrym bod y cyfnod o oddefeb yn dechrau ar 8 
Ebrill 2016 tan 4 Mai, 2017 sef dyddiad Etholiadau’r Llywodraeth Leol. 
- Nodwyd na fu unrhyw gyhoeddusrwydd anffafriol o ran Aelodau Cyngor Tref 
y Rhyl ac unrhyw gysylltiadau â Phwyllgor y Rhyl yn ei Blodau.    
- Cymeradwyodd y Cadeirydd Cyngor Tref y Rhyl am eu gweithredoedd wrth 
gydymffurfio â'r gweithdrefnau priodol a chyflwyno Cais am Oddefeb.  Teimlai'r 
Aelodau y byddai'n bwysig peidio ag anghefnogi Aelodau Cyngor Tref y Rhyl o 
gymryd rhan mewn gwella y gymuned leol. 
 
Yn ystod y drafodaeth a ddilynodd, cytunwyd bod yr Oddefeb yn cael ei ganiatáu, 
yn unol â Rheoliad 2(a) a (d) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 
Goddefebau) (Cymru) 2001, i bob Aelod presennol o Gyngor Tref y Rhyl, yn 
seiliedig ar y telerau a roddwyd yn wreiddiol.  Yr Oddefeb i'w rhoi ar gyfer y cyfnod 
o 8 Ebrill 2016 i 4 Mai, 2017 a'r Swyddog Monitro i gael gwybod yn ysgrifenedig am 



ethol unrhyw Aelod neu Aelodau newydd, a dylai unrhyw benodiadau newydd fod 
yn destun Cais am Oddefeb.   
 
Mae aelodaeth bresennol Cyngor Tref y Rhyl i gynnwys:- 
 
Y Cynghorwyr Ian Armstrong, Brian Blakeley, Mrs. Joan Butterfield, Mrs. Jeanette 
Chamberlain Jones, Mrs. Ellie M. Chard, Ms. Janette Hughes, Alan R. James, Mrs. 
Patricia M. Jones, Ms Jacquie McAlpine, Barry Mellor, Brian F. Moylan, Mrs. Win 
Mullen-James, Peter Prendergast, Stephen H. Ratcliffe, Miss Sarah L. Roberts, 
Andrew J. Rutherford, Miss Rebecca Siddall, Dave Simmons, William N. Tasker, 
Anthony Thomas, Y Parch Stanley Frederick Walker, a Miss Cheryl Williams. 
 
PENDERFYNWYD - bod y Pwyllgor Safonau:- 
 
(a) yn rhoi’r oddefeb, yn unol â Rheoliad 2(a) a (d) o Reoliadau Pwyllgorau 
Safonau (Caniatáu Goddefebau) (Cymru) 2001, i bob Aelod presennol o Gyngor 
Tref y Rhyl, fel y rhestrir uchod, yn seiliedig ar y telerau a roddwyd yn wreiddiol. 
(b) yn cytuno ar gyfnod y Goddefeb i ddechrau ar 8 Ebrill, 2016 tan 4 Mai, 2017, 
a 
(c) bod y Swyddog Monitro yn cael gwybod yn ysgrifenedig ynglŷn ag ethol 
unrhyw Aelod neu Aelodau newydd, a dylai unrhyw benodiadau newydd fod yn 
destun Cais am Oddefeb.  
         (LJ i Weithredu) 
 
Dychwelodd y Cynghorydd Mellor a Chlerc Cyngor Tref y Rhyl i'r cyfarfod ar y 
pwynt yma a hysbyswyd nhw o benderfyniad y Pwyllgor. 
 

4 GORCHYMYN AWDURDODAU LLEOLL (COD YMDDYGIAD ENGHREIFFIOL) 
(CYMRU) (DIWYGIO) 2016  
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) ar y 
newidiadau arfaethedig a wnaed i’r Cod Ymddygiad Enghreifftiol ar gyfer Cymru o 
ganlyniad i offeryn statudol diweddar a lofnodwyd gan y Gweinidog dros 
Wasanaethau Cyhoeddus o’r enw Gorchymyn Awdurdodau Lleol (Cod Ymddygiad 
Enghreifftiol) (Cymru) (Diwygio) 2016. 
 
Dywedodd y Dirprwy Swyddog Monitro (DSM) wrth yr Aelodau o'r newidiadau 
arfaethedig i'r Cod Ymddygiad a ddaeth yn sgil y Gorchymyn Awdurdodau Lleol 
(Cod Ymddygiad Enghreifftiol) (Cymru) (Diwygio) 2016, (y Gorchymyn).  Roedd y 
Gweinidog dros Wasanaethau Cyhoeddus wedi llofnodi’r Gorchymyn a ddaeth i rym 
ar 1 Ebrill 2016. 
 
Mae’r Gorchymyn wedi gwneud newidiadau i'r Cod Ymddygiad Enghreifftiol sy'n 
berthnasol i Aelodau Awdurdodau Lleol (ALl) yng Nghymru.  Byddai'n rhaid i bob 
ALl i fabwysiadu Cod Ymddygiad ar gyfer ei Aelodau, a oedd yn cynnwys pob un o 
ddarpariaethau'r Cod Ymddygiad Enghreifftiol.  Gall Awdurdodau Lleol fabwysiadu 
Cod Ymddygiad sy'n cynnwys darpariaethau ychwanegol i rai'r Model ar yr amod 
nad yw'r ychwanegiadau hynny’n amharu ar effaith darpariaethau’r Model. 
 



Mae Cod Ymddygiad Sir Ddinbych yn wahanol i'r Model presennol mewn dwy 
ffordd. Yn gyntaf, roedd yn cynnwys gofyniad bod pob Aelod yn mynychu 
hyfforddiant ar y Cod Ymddygiad o leiaf unwaith bob tymor.  Yn ail mae'n gosod 
gwerth o £25 lle mae’n rhaid datgan unrhyw roddion neu letygarwch.  
Mabwysiadwyd y ddarpariaeth hon er mwyn osgoi torri anfwriadol o'r Cod gan yr 
Aelodau.  Awgrymwyd y dylid cadw’r amrywiadau hyn o'r Cod Enghreifftiol newydd.  
Cytunodd yr Aelodau bod datgan manylion yn ymwneud â gwerth y rhoddion neu 
letygarwch yn cael eu cyfleu i'r Cynghorau Dinas, Tref a Chymuned. 
 
 Mae'r Gorchymyn wedi newid y Cod Ymddygiad Enghreifftiol yn y ffyrdd canlynol:- 
 

 Paragraff 10(2)(b) wedi’i hepgor o'r Cod Ymddygiad Enghreifftiol.  Mae'r 
paragraff hwn wedi achosi anawsterau yn y gorffennol o ystyried y gwahaniaeth 
rhwng bwriad y polisi  o gynnwys, a bod â dehongliad llym o’r iaith a ddefnyddir yn y 
paragraff.  Dehongliad llym o’r paragraff, fel y'i geiriwyd, yn gallu atal Aelodau rhag 
cymryd rhan mewn unrhyw benderfyniad sy'n effeithio ar eu ward tra mai bwriad y 
polisi sylfaenol oedd cyfyngu ar gwmpas y ddarpariaeth hon i benderfyniadau a 
wneir gan Gynghorwyr unigol wrth arfer swyddogaethau gweithredol.  Mae cael 
gwared ar y paragraff wedi osgoi’r amwysedd hwn.  
 

 Mae'r rhwymedigaeth ar Aelod i roi gwybod am achos posibl o dorri'r Cod i'r 
Ombwdsmon wedi’i ddileu.  Mae'r gofyniad i roi gwybod am doriad o'r fath i'r 
Swyddog Monitro wedi’i gadw. 
 

 Mae paragraff 15 o'r Cod Ymddygiad Enghreifftiol yn ymdrin â chofrestru 
diddordebau Aelodau ac fe'i diwygiwyd i egluro bod yn rhaid i unrhyw ddiddordeb a 
ddatgelir am y tro cyntaf gan Aelod gael ei gofnodi yn y gofrestr.  Yr eithriad ar gyfer 
Cynghorwyr Tref a Chymuned o'r gofyniad i gofrestru, o flaen llaw, yw cynnal rhai 
buddiannau ariannol ac eraill, a restrir ym mharagraff 10 (2)(a) o'r Cod.  
 

 Trosglwyddodd Deddf Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) 2013 y 
cyfrifoldeb am gynnal y gofrestr o ddatgan cysylltiad Aelodau'r Cynghorau Tref a 
Chymuned gan Swyddog Monitro y Cyngor Sir ar gyfer yr ardal at "Swyddog 
Priodol" pob Cyngor Tref a Chymuned o 1 Mai, 2015. Mae'r newidiadau hyn yn cael 
eu hadlewyrchu yn y Cod Enghreifftiol newydd ym mharagraffau 15(3) a 15(6). 
 
Mae’r Gweinidog dros Wasanaethau Cyhoeddus hefyd wedi gweithredu’r 
Rheoliadau Llywodraeth Leol (Ymchwiliadau, Gollyngiadau ac Atgyfeirio Pwyllgorau 
Safonau) (Cymru) (Diwygio) 2016. Mae'r Rheoliadau hyn wedi gwneud nifer o 
ddiwygiadau technegol i reoliadau eraill sy'n ymwneud â'r agenda foesegol.  Byddai 
Awdurdodau Lleol yn gallu sefydlu Pwyllgorau Safonau ar y Cyd petaent yn 
dymuno gwneud hynny.  Byddai Pwyllgorau Safonau (PS) yn gallu gohirio cyhoeddi 
agendâu yn gysylltiedig â'u hystyriaeth o ymchwiliad camymddwyn.  Roedd hyn 
eisoes yr arfer ar gyfer llawer o Bwyllgorau. 
 
Mae'r Rheoliadau newydd hefyd yn rhoi pŵer i atgyfeirio adroddiad o gamymddwyn 
i Bwyllgorau Safonau Cynghorau eraill i benderfynu pa rai a allai fod yn ddefnyddiol 
er mwyn osgoi gwrthdaro buddiannau posibl mewn rhai amgylchiadau.  Yn ogystal, 
mae categori cyffredinol o oddefeb yn cael ei gyflwyno a fyddai'n galluogi Pwyllgor 
Safonau i roi goddefeb os yw o'r farn ei bod yn briodol o dan yr holl amgylchiadau i 



wneud hynny, lle nad yw'n bosibl fel arall i wneud addasiadau rhesymol i ddarparu 
ar gyfer anabledd person.  Mae goddefeb a roddir o dan y categori hwn, a gafodd 
effaith barhaus, yn amodol ar adolygiad blynyddol. 
 
Mynegodd y Cadeirydd y safbwynt bod y newidiadau i'r Cod Ymddygiad 
Enghreifftiol wedi deillio i raddau oddi wrth y llwyth gwaith a brofir gan y SM, a 
chyfeiriwyd yn arbennig at nifer y cwynion blinderus a dderbyniwyd. 
 
Mae'r ymatebion canlynol a dderbyniwyd mewn perthynas â chwestiynau a 
materion a godwyd gan y Cadeirydd:- 
 
Tudalen 12 - Cyflwynodd y Dirprwy SM fanylion am y broses mewn perthynas â 
4.4.2. Eglurodd y byddai'r SM yn dilyn y canllawiau a ddarparwyd gan y SM yn 
nhermau lefel y toriad o dan sylw.  
 
Tudalen 12 4.4.4 - Pwysleisiodd y Cadeirydd bwysigrwydd cynnwys cynnal a chadw 
y Gofrestr o Ddatgan Cysylltiad Aelodau yn y cyrsiau hyfforddiant a ddarperir ar 
gyfer Clercod y Cynghorau Dinas, Tref a Chymuned perthnasol, ac annog eu 
cyfranogiad mewn digwyddiadau hyfforddiant o'r fath a oedd yn ôl eu disgresiwn. 
Eglurodd y Dirprwy Swyddog Monitro bod cyfathrebu a diweddariadau rheolaidd yn 
cael eu hanfon i'r Clercod. 
 
Tudalen 12. 4.5 Eglurodd y Dirprwy Swyddog Monitro bod y Pwyllgorau Safonau ar 
y cyd, os wedi’u sefydlu, yn cael eu datblygu yn dilyn cytundeb ar y cyd ac 
ystyriaeth gan y Cynghorau Llawn priodol.  Eglurwyd mewn achos lle mae 
Pwyllgorau Safonau yn oedi cyhoeddi agendâu, mai'r HLHRDS oedd y swyddog 
priodol sy'n gyfrifol am fynediad at wybodaeth a chyhoeddi papurau pwyllgor.  
 
Ymatebodd y DSM i gwestiwn gan y Cadeirydd a mynegwyd amheuon ynghylch y 
drefn o adrodd yn uniongyrchol i'r SM o ran yr amser, costau a'r ymdrech sy'n 
ymwneud â'r broses.  Ystyriwyd ei bod yn briodol cynnal y Gofrestr o Ddatgan 
Cysylltiad Aelodau ac i gael ei gadw gan Glerc y Cynghorau perthnasol, ac y gallai'r 
oedi i gyhoeddi'r agendâu ddarparu rhywfaint o eglurder.  
  
Mewn ymateb i gais gan y Pwyllgor, cytunwyd y byddai cyfeiriad at Gynghorau Tref 
a Chymuned yn cael ei ddiwygio i ddarllen fel Cynghorau Dinas, Tref a Chymuned.  
Cytunodd yr Aelodau hefyd bod eitem fusnes yn ymwneud â Safonau’r Iaith 
Gymraeg, a'i oblygiadau ar y Cyngor, yn cael ei gynnwys yn Rhaglen Gwaith y 
Dyfodol y Pwyllgor i'w ystyried yn ei gyfarfod ym mis Mehefin, 2016. 
 
PENDERFYNWYD - bod y Pwyllgor Safonau:- 
 
(a) yn cymeradwyo, yn amodol ar nodi sylwadau'r Aelodau, y newidiadau 
arfaethedig i'r Cod Ymddygiad i gael ei gymeradwyo gan y Cyngor yn y Cyfarfod 
Blynyddol ym mis Mai, 2016 fel y nodir yn Atodiad 1 i'r adroddiad. 
(b) yn cytuno i ddiwygio’r cyfeiriad at Gynghorau Tref a Chymuned i ddarllen fel 
Cynghorau Dinas, Tref a Chymuned. 
(c) yn cytuno bod eitem fusnes yn ymwneud â Safonau’r Iaith Gymraeg yn cael 
ei gynnwys yn Rhaglen Gwaith y Dyfodol y Pwyllgor i'w ystyried yn ei gyfarfod ym 
mis Mehefin, 2016, a 



(d) yn gofyn bod manylion yn ymwneud â gwerth y rhoddion neu letygarwch yn 
cael eu cyfleu i'r Cynghorau Dinas, Tref a Chymuned. 
         (GW, LJ i Weithredu) 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.15am. 


